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Скрипнюк О. В.,
академік НАПрН України,

заслужений юрист України,
директор Інституту держави і права

імені В. М. Корецького НАН України
(м. Київ, Україна)

50 РОКІВ АКАДЕМІЧНІЙ ШКОЛІ
ДЕРЖАВНОГО УПРАВЛІННЯ

І АДМІНІСТРАТИВНОГО ПРАВА В УКРАЇНІ

Минає півстоліття як в Інституті держави і права імені
В. М. Корецького НАН України створенням відділу була запо-
чаткована наукова школа державного управління. Пройдені
десятиліття увінчалися наполегливою працею кількох поко-
лінь вчених відділу над науково-експертною роботою, здійс-
ненням фундаментальних та прикладних досліджень, підго-
товкою наукових кадрів вищої кваліфікації — кандидатів та
докторів наук. Сьогодні в здобутках наукової школи держав-
ного управління та адміністративного права десятки колек-
тивних та індивідуальних монографічних досліджень, понад
1500 наукових статей та підготовлені кілька поколінь канди-
датів та докторів наук в межах колишньої юридичної спеці-
альності 12.00.02 та нині існуючої 12.00.07 для держави через
інститути докторантури і аспірантури та через інститут при-
кріплених здобувачів наукових ступенів. В Інституті за остан-
ні 30 років безперервно працювала спеціалізована вчена рада
з присудження наукових ступенів доктора та кандидата з дер-
жавного управління та адміністративного права. В умовах ре-
формування та створення нової системи підготовки наукових
кадрів (доктора філософії) відділ наполегливо працює над ос-
вітньо-науковою програмою забезпечення підготовки освітньо-
наукових та наукових кадрів в нових умовах. Значно розшире-
ні масштаби діяльності колективу. В цьому році ми відкрили
аспірантуру і докторантуру за галуззю науки 25.00.00. Дер-
жавне управління та провели перший набір аспірантів та до-
кторантів. Але сучасного і майбутнього не існує без минулого,
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без досвіду і наукових традицій. В цьому контексті святкуючи
50-річний ювілей слід повернутися до витоків.

У грудні 1972 року в результаті реорганізації відділу дер-
жавного і господарського управління був створений відділ по-
літико-правових проблем управління. Зі створенням відділу
завдяки цілеспрямованій та плідній роботі його завідувача
члена-кореспондента НАН України, а згодом академіка НАН
України В. В. Цвєткова була започаткована та розвивалася
в Інституті нова наукова галузь — державне управління. З ча -
сом провідними вченими відділу була сформована система
фундаментальних і прикладних знань з організаційно-право-
вих проблем державного управління, що набула визнання
в Україні як провідна наукова школа державного управління.

З 1990 року завідувачем відділу став В. Б. Авер’янов.
Характерною особливістю досліджень відділу є постійна

увага до теоретико-методологічних аспектів державного уп-
равління, широке використання досягнень не тільки юридич-
ної, а й філософської, економічної, а також деяких інших спе-
ціальних наук.

Ґрунтовне теоретико-методологічне значення в досліджен-
нях відділу на початковому етапі мало обґрунтування класи-
фікації управлінських наук та підходів до визначення предме-
та теорії державного управління як відносно самостійної
наукової галузі, що їх запропонував В. В. Цвєтков, а також ак-
тивне застосування у дослідженнях методів системного підхо-
ду, який розглядався одним із найпродуктивніших засобів ви-
вчення соціально-управлінських явищ.

Рівнозначним вище зазначеному напряму досліджень відді-
лу був теоретико-методологічний аналіз проблематики місця
і ролі права в управлінні. Він мав не тільки суто академічну
спрямованість, а й безпосередній зв’язок з потребами держав-
но-правової практики, оскільки в умовах того часу праву деда-
лі більше відводилась роль як універсального регулятора сус-
пільних відносин, так і об’єктивно необхідного інструмента
управлінського впливу держави на суспільні процеси. Висвіт-
лювалась провідна роль у регулюванні державного управління
галузі адміністративного права, його взаємодія з іншими галу-
зями права у забезпеченні законності і порядку в управлін-
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ських відносинах. Науковцями-метрами цього етапу розвитку
науки державного управління стали В. В. Цветков, В. Б. Аве-
рьянов, В. М. Селіванов та ін.

У другій половині 70-х років минулого століття одним із
центральних напрямів наукових досліджень відділу стала роз-
робка проблем ефективності управлінської діяльності. Упер-
ше в юридичній науці був запропонований загальнотеоретич-
ний підхід до визначення поняття, а також оцінки фактичного
рівня ефективності та якості управління. Була обґрунтована
багатофакторна модель забезпечення ефективності, яка охоп-
лює комплекс чинників впливу на рівень ефективності та
якості управлінської діяльності (В. В. Цветков, О. І. Щербак).

Серед провідних напрямів досліджень відділу були також
проблеми державного управління, соціальних інтересів у дер-
жавному управління, правового регулювання державного уп-
равління народним господарством. Основна увага приділялась
розробці проблем взаємодії економіки і права, вдосконалення
механізму господарювання, поліпшення організаційної струк-
тури управління промисловістю, агропромисловим комплек-
сом, капітальним будівництвом, матеріально-технічним по-
стачанням, якістю продукції та ін.

Завдяки здійсненим дослідженням була створена необхідна
наукова база для подальшого вдосконалення державного уп-
равління народним господарством та розвитку госпрозрахун-
кових засад у господарській діяльності, поліпшення законо-
давчого забезпечення економічних процесів у республіці. В цей
же період важлива роль відводилась аналізу як загальнотеоре-
тичним проблемам удосконалення управління, так і питанням
автоматизації організаційних процесів на основі застосування
електронно-обчислювальних машин. В цьому контексті свої-
ми наробками науку збагатили В. В. Цвєтков, Є. Ф. Мельник,
О. Ф. Андрійко, Р. А. Калюжний, В. І. Хоменко, М. І. Усенко
та ін. Їх дослідження були спрямовані на дослідження про-
блем державного управління в умовах розвитку науково-тех-
нічного прогресу, які здійснювалися в межах загальнореспуб-
ліканських науково-дослідних проектів.

З метою узагальнення практики функціонування і правового
забезпечення організаційних форм інтеграції академічної науки
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і виробництва на досвіді роботи Академії наук республіки дослід-
жувалася тема «Організаційно-правове забезпечення інтеграції
академічної науки і виробництва» та тема «Проблеми організа-
ційно-правового забезпечення галузевого механізму управління
народним господарством союзної республіки», в якій розробля-
лися методологічні та теоретичні основи правового забезпечен-
ня галузевого механізму управління народним господарством.

У той же період значна увага була приділена проблемам
удосконалення законодавства, що регулює суспільні відноси-
ни у процесі застосування науково-технічних досліджень
у промислове виробництво, та відпрацювання організаційно-
правових механізмів, спрямованих на розширення масштабів
застосування технічних новинок у промислове виробництво.

З набуттям Україною незалежності дослідження відділу
були спрямовані на розв’язання актуальних теоретичних і при-
кладних проблем демократичної трансформації системи дер-
жавного управління та якісного поліпшення її адміністративно-
правового забезпечення. Результати цих досліджень знайшли
відображення в ряді колективних та індивідуальних праць від-
ділу: «Аппарат государственного управления: интересы и дея-
тельность» (1993 p.); Андрійко О. Ф. «Контроль в демократичес-
ком государстве: проблемы и тенденции» (Київ, 1994 р.);
Нижник Н. Р. «Государственно-управленческие отношения в де -
мократическом обществе» (Київ, 1995 р.); «Теоретичні засади
вирішення проблем державного управління в Україні»: Hауко-
ва доповідь (Київ, 1995 р.); «Державне управління в Україні:
централізація і децентралізація» (Київ, 1997 р.); Авер’я -
нов В. Б. «Органи виконавчої влади в Україні» (Київ, 1997 р.);
Цвєтков В. В. «Державне управління: основні фактори ефектив-
ності (політико-правовий аспект)» (Київ, 1997 р.).

Серед аспектів теоретико-методологічного рівня найприн-
циповішим є з’ясування сутності та змісту державного управ-
ління в умовах запровадження у практику державотворення
принципу поділу державної влади. Правильне розуміння сут-
ності цього явища ґрунтується на безпосередній єдності дер-
жавного управління та виконавчої гілки влади.

З урахуванням потреб зміцнення виконавчої влади важли-
ва увага була приділена науково обґрунтованій побудові систе-
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ми органів виконавчої влади, апарату державного управління.
Водночас значно актуалізувалися питання державної служби
та її правового регулювання. При цьому досягнуті ученими
відділу наукові результати були покладені в основу прийнято-
го вперше в Україні (1993 р.) законодавчого акта з питань дер-
жавної служби, що був розроблений за безпосередньої участі
науковців відділу (В. Б. Авер’янов, С. Д. Дубенко).


[…]

С. 300.

4 Податковий кодекс України: Закон України від 02.12.2010 р.
№ 2755-VI (зі змінами та доповненнями) / Законодавство України. URL:
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17
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кових періодах (з урахуванням строків давності, визначених
статтею 102 Податкового кодексу України) платник податків
самостійно (у тому числі за результатами електронної перевір-
ки) виявляє помилки, що містяться у раніше поданій ним по-
датковій декларації він зобов’язаний надіслати уточнюючий
розрахунок до такої податкової декларації за формою чинного
на час подання уточнюючого розрахунку1. [5]

При цьому, платник податків має право не подавати такий
розрахунок, якщо відповідні уточнені показники зазначають-
ся ним у податковій декларації за будь-який наступний подат-
ковий період, протягом якого такі помилки були самостійно
виявлені, у тому числі за результатами електронної перевірки.

Згідно з пунктом 4 підрозділу 4 розділу IV Порядку ведення
податковими органами оперативного обліку податків, зборів,
платежів та єдиного внеску на загальнообов’язкове державне
соціальне страхування, затвердженого наказом Міністерства
фінансів України від 12 січня 2021 року № 5, якщо після по-
дання податкової звітності платник податків подає до контро-
люючого органу нову звітність із виправленими показниками,
враховуючі граничні строки для такого подання, податкова
звітність, яка була подана раніше втрачає свою чинність та от-
римує ознаку стану обробки «Історія подання» в податковому
кабінеті платника податків. Крім того, ознаку стану обробки
«Історія подання» отримує звітність, щодо якої за рішенням
суду або підрозділів податкового органу вищого рівня, відпові-
дальних за адміністрування платежів, у підсистемі, що забез-
печує обробку податкової звітності та платежів, передбачено її
скасування.

Враховуючи введення воєнного стану на території України
з 24 лютого 2022 року, відповідно до підпункту 69.1 пункту 69
підрозділу 10 розділу XX «Перехідних положень» Податково-
го кодексу України, справляння податків і зборів здійснюєть-
ся з урахування деяких особливостей, зокрема у разі відсут-
ності у фізичної або юридичної особи — платника податків

1 Податковий кодекс України: Закон України від 02.12.2010 р.
№ 2755-VI (зі змінами та доповненнями) / Законодавство України. URL:
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17
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можливості своєчасно виконати свій податковий обов’язок
щодо дотримання термінів сплати податків та зборів, подання
звітності, платники податків звільняються від передбаченої По-
датковим кодексом України відповідальності з обов’язковим
виконанням таких обов’язків протягом шести місяців після
припинення або скасування воєнного стану в Україні1.

При цьому, рішення щодо відсутності у платника податків
можливості виконувати свій податковий обов’язок щодо сплати
податків і зборів приймається безпосередньо контролюючими ор-
ганами України за результатами надання платником податків
відповідних документів які підтверджують неможливість справ-
ляння податків і зборів протягом періоду введення воєнного часу.

З іншого боку, платники податків які мають можливість
своєчасно виконувати свої податкові обов’язки, звільняються
від відповідальності за несвоєчасне подання податкової звіт-
ності, або порушення строків сплати податків і зборів2.

Законодавець визначає, що платники податків, у тому числі
щодо своєї філії, представництва, відокремленого чи іншого
структурного підрозділу, у яких відновилася можливість вико-
нувати свої податкові обов’язки, граничний термін виконання
яких припадає на період починаючи з 24 лютого 2022 року до
дня відновлення можливості платника податків, звільняються
від відповідальності за несвоєчасне виконання таких обов’яз-
ків, за умови виконання ними таких податкових обов’язків,
щодо реєстрації податкових накладних/розрахунків коригу-
вання в Єдиному реєстрі податкових накладних, подання звіт-
ності, сплати податків і зборів, протягом 60 календарних днів
з першого дня місяця, наступного за місяцем відновлення таких
можливостей платників податків3.

Важливо зазначити, що у законодавстві відсутні будь-які
спро щення щодо форми обов’язкової податкової звітності платни-
ка податків під час воєнного стану в Україні, що може створювати

1 Податковий кодекс України: Закон України від 02.12.2010 р.
№ 2755-VI (зі змінами та доповненнями) / Законодавство України. URL:
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17

2 Там само.
3 Там само.
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додаткові незручності для відповідальних осіб, враховуючи
складні умови для функціонування бізнесу і, відповідно, впли-
вати на порушення граничних строків для подання такої звіт-
ності платником податків до контролюючих органів.

Враховуючи вищевикладене, можемо зробити висновок, що
деталізація порядку сплати податків і зборів в чинному зако-
нодавстві України, як для платників податків які мають мож-
ливість виконувати свої податкові обов’язки так і для тих хто
не має такої можливості під час воєнного стану, дає можли-
вість працювати і сплачувати податки, а також оформлювати
та подавати звітність з урахуванням складних умов воєнного
часу в Україні. Бажано зберегти у законодавстві розмежуван-
ня та особливості сплати податків для платників податків що
мають можливість сплачувати податки і збори та на тих хто
такої можливості не має на певний стабілізаційний період
після закінчення воєнного стану в Україні.

При цьому, важливо звернути увагу, що форма податкової
звітності є складною для більшості платників податків і в умо-
вах складної ситуації для функціонування підприємств під час
воєнного стану, вимагає спрощення для прискорення її підго-
товки і подачі з урахування законодавчо визначених строків

При цьому, якщо платник податків вважає за потрібне
внести зміни до поданої звітності або виправити помилки, він
має право це зробити шляхом уточнюючого розрахунку або по-
даткової звітності, що автоматично анулює попередню подану
звітність, або шляхом подання наступної обов’язкової подат-
кової звітності в якій буде відображено всі необхідні зміни до
попередньо поданих показників платника податків.
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