«06» червня 2023 р. № 47/ЮП

РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-наукову програму «Міжнародне право», розробленої для підготовки здобувачів вищої освіти на третьому (освітньо-науковому) рівні за спеціальністю 293 «Міжнародне право», галузі знань 29 «Міжнародні відносини»

Інститут держави і права ім. В. М. Корецького НАН України є провідним українським науково-дослідним осередком, в рамках якого існують всі необхідні умови для підготовки на академічному рівні докторів філософії зі спеціальності 293 «Міжнародне право». Так, фахівцями його структурного підрозділу – відділу міжнародного права та порівняльного правознавства – здійснюється послідовна, ґрунтовна розробка питань загального міжнародного права та його окремих галузей. Зокрема, ґрунтуючись на традиціях наукового пошуку, закладених академіком АН УРСР В. М. Корецьким, цей відділ плідно працює над розробкою актуальних проблем теорії міжнародного права, міжнародного права прав людини, міжнародного гуманітарного права, права міжнародних організацій, права Ради Європи та Європейського Союзу, міжнародного права охорони культурних цінностей, міжнародного економічного права та міжнародного морського права.

Науковий доробок співробітників відділу має широке практичне застосування, в тому числі, його покладено в основу навчально-методичної документації, що підготовлена співробітниками відділу для здобувачів вищої освіти на третьому (освітньо-науковому рівні) зі спеціальності 293 «Міжнародне право», передусім, в основу такого базового документу, як освітньо-наукова програма «Міжнародне право», що рецензується.

Освітньо-наукова програма підготовки доктора філософії за

спеціальністю 293 «Міжнародне право» за своїм змістом повністю відповідає цілям діяльності Інституту, а також своєму основному завданню – підготовці здатного до самостійної науково-дослідної роботи доктора філософії в галузі міжнародних відносин за спеціальністю міжнародне право. Зокрема, цьому сприяє виконання здобувачами всіх компонентів освітньо-наукової програми, яка побудована чітко і логічно, за системним принципом, всі складові якої є взаємопов'язаними та включає: цикл загальної підготовки, в рамках якого здобувачі отримують знання з дисциплін, що становлять собою основу організації будь-якого наукового дослідження в гуманітарній сфері (методологія, організація та технологія наукових досліджень; філософія; іноземна мова); цикл професійної підготовки, проходження якого надає можливість отримати знання щодо вирішення ключових проблем теорії і практики сучасного міжнародного права (зокрема, взаємодії національних правових систем з міжнародним правом) з особливим акцентом на право Ради Європи та Європейського Союзу, а також щодо питань участі України у діяльності міжнародних організацій. Розробка дисциплін за вільним вибором аспіранта відповідає базовим принципам організації навчального процесу в Україні, а саме: принципам академічної свободи та формуванню у здобувачів індивідуальної освітньої траєкторії. Важливою складовою освітньо-наукової програми, що рецензується є також цикл практичної підготовки, до якого входить проходження здобувачами навчально-педагогічної практики, яка сприяє їх становленню як науково-педагогічних працівників освітніх компонентів у закладах вищої освіти України.

Для рецензованої освітньо-наукової програми підготовки доктора філософії за спеціальністю 293 «Міжнародне право» є характерним системний та комплексний підхід до формування відповідних компетентностей та програмних результатів. Обсяг включених до програми компонентів у кредитах ЄКТС, безперечно, дає можливість досягнення поставлених цілей та програмних результатів навчання.

На підставі викладеного можемо підсумувати, що рецензована

освітньо-наукова програма підготовки доктора філософії, розроблена Інститутом держави і права ім. В. М. Корецького НАН України, відповідає всім основним вимогам, які висуваються до такого роду навчально-методичної документації, сприяє формуванню у здобувачів третього (освітньо-наукового рівня) вищої освіти за спеціальністю 293 «Міжнародне право» необхідних загальних і спеціальних (фахових) компетентностей та може бути рекомендована для підготовки докторів філософії відповідною науково-дослідною установою юридичного спрямування.

Рецензент:

**Голова ГО «Український осередок з прав людини та розвитку освітніх новацій»,
доктор юридичних наук, доцент,
професор кафедри інформаційного,
господарського та адміністративного
права ФСП КПІ ім. Ігоря Сікорського**

В. ТІТКО